СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАУРУЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ ПОНОМАРЕВСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Третий  созыв

19.12.2018 г.

                   с. Наурузово
РЕШЕНИЕ  № 81
О    внесении изменений и дополнений в   Устав муниципального  образования Наурузовский сельсовет Пономаревского района  Оренбургской области

На основании статей  28,  35, 44  Федерального Закона от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статей 23, 63 Устава  муниципального образования   Пономаревский район, в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с   федеральным законом  от 6.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования Наурузовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области РЕШИЛ:

1. Внести  в Устав муниципального образования   Наурузовский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области следующие изменения и дополнения:

1) в статье 5:

а)  пункт 20 части 1    изложить в следующей редакции:

"20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;";
б) пункт 12 части 2   признать утратившим силу;
2)   в части 1 статьи 6:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

"9) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;";
б) дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:

"14.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".
3)   в   статье 15:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»

б) часть 3 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:

"2.1) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;";

в)  пункт 3 части 3 – исключить;

г) в части 4 слова "Порядок организации и проведения публичных слушаний" заменить словами "Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,";

д)    дополнить частью 6 следующего содержания:

"6. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется    решением Совета депутатов   с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности".

4) абзац 2 части 1 статьи 21– исключить;

5) часть 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«2. Совет депутатов    возглавляет председатель Совета депутатов, избираемый депутатами из своего состава.

Кандидатуру  на замещение должности председателя Совета депутатов   вправе предложить Глава  сельсовета, любой депутат, в том числе в порядке самовыдвижения.

Выборы председателя Совета депутатов  проводятся тайным голосованием. Избранным  считается  кандидат,  набравший  большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.»

6)  в части 1  статьи 23 :
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;»;

б) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

"10.1 ) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования."

в) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) избрание и освобождение от должности председателя Совета депутатов,   заместителя председателя Совета депутатов»;

7) в  статье 27 :

а) абзац 2 части 1 изложить в следующей  редакции:

         « Глава сельсовета возглавляет администрацию сельсовета»;

б) часть 4 – исключить;

8) часть 3 статьи 28– исключить;

9) в статье 29:

а) часть 3 изложить в новой редакции:

«3.   В случае досрочного прекращения полномочий главы сельсовета, избрание главы муниципального образования, избираемого Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом, если до истечения срока полномочий Совета депутатов осталось менее шести месяцев, избрание главы сельсовета из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса осуществляется  в течение трех месяцев со дня избрания Совета депутатов в правомочном составе.»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В случае, если глава  сельсовета, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта  Губернатора  Оренбургской области  об отрешении от должности главы сельсовета, либо на основании решения  Совета депутатов об удалении главы сельсовета в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов не вправе принимать решение об избрании главы сельсовета  до вступления решения суда в законную силу."
10) статью 45 изложить в редакции:

«Совет депутатов сельсовета по вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, настоящим Уставом, принимает решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, решение об удалении главы муниципального образования в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Оренбургской области, настоящим Уставом. Решения Совета депутатов сельсовета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории муниципального образования, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов представительного органа муниципального образования, если иное не установлено Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Принятые Советом депутатов решения подписываются председателем Совета депутатов и главой сельсовета.

2. Глава сельсовета в пределах своих полномочий, установленных настоящим Уставом и решениями Совета депутатов муниципального образования, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы местной администрации.

Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

3. Иные должностные лица местного самоуправления издают распоряжения и приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям Уставом муниципального образования.

11) стать. 46 изложить в редакции :

«1. Муниципальные правовые акты сельсовета вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено законодательством, настоящим уставом или самим муниципальным правовым актом.

2. Органы местного самоуправления муниципального образования, их должностные лица обязаны обеспечить каждому гражданину, проживающему на территории муниципального образования возможность ознакомления с муниципальными правовыми актами, затрагивающими права, свободы и обязанности человека и гражданина, соглашениями, заключаемыми между органами местного самоуправления, получения полной и достоверной информации о деятельности органов местного самоуправления и их должностных лиц.

3. Решения Совета депутатов муниципального образования по установлению, изменению или  отмене местных налогов и сборов вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после дня их обнародования.

Обнародованием муниципальных нормативных правовых актов сельсовета, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления муниципального образования является доведение до всеобщего сведения граждан, проживающих на территории муниципального образования, текста муниципального правового акта, соглашения посредством размещения муниципальных правовых актов, соглашений на информационных стендах, в здании администрации муниципального образования по адресу: с.Наурузово, ул. Советскаяд.99а, в здании Наурузовского СДК по адресу: с.Наурузово, ул.Советская, д.71. Тексты муниципальных правовых актов, соглашений должны находиться в специально установленных для обнародования местах в течение не менее чем тридцать дней с момента их обнародования.

5. Муниципальные нормативные правовые акты сельсовета также размещаются   на официальном  сайте администрации  сельсовета http://nauruzovoadm.ru/ и на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).

6. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования производится в течение 7 дней со дня принятия (издания) муниципального правового акта, если иное не предусмотрено федеральным и областным законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования, самим муниципальным правовым актом.

7. Правовые акты направляются для опубликования не позднее трех дней со дня их подписания, если иное не установлено самим актом.

          Официальным считается опубликование в районном периодическом  печатном издании газете « Демские Зори» или  размещение   правового акта  сельсовета   на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).»

12)  часть 1 статьи 60 после слов «сельсовета» и  "муниципального образования" дополнить словами "(населенного пункта, входящего в состав поселения)».
2. Направить настоящее решение Совета на государственную регистрацию в установленном порядке.

3. Установить, что настоящее решение   подлежит   обнародованию  после его  государственной регистрации и вступают в силу после его     обнародования.

4. Поручить организацию исполнения настоящего решения главе    сельсовета  Сулейманову Р.Х.
5. Возложить контроль за организацией исполнения настоящего решения на председателя постоянной депутатскую комиссию Совета по правовым и мандатным вопросам и территориальному общественному самоуправлению.

	Глава муниципального образования,

Исполняющий полномочия председателя совета депутатов

	Р.Х. Сулейманов